
 

 

Goethe-Institut e.V.  

Zweigstelle Tschechische 

Republik 

Masarykovo nábřeží 32 

CZ – 110 00 Praha 1 

IČO: 43000894 

DIČ: CZ683868819 

www.goethe.de/tschechien  

 

 

OKNO DO ULICE ANEB  

FRANZ KAFKA NA FASÁDĚ 
TISKOVÁ ZPRÁVA K NOVÉ SVĚTELNÉ INSTALACI NA PRŮČELÍ GOETHE-INSTITUTU. 

 

07|10|2024 – Na průčelí budovy Goethe-Institutu bude ve čtvrtek 10. října od 

20:00 rozsvícena nejnovější světelná instalace německého vizuálního umělce 

Franze Johna. Světelné dílo, nazvané Das Gassenfenster (Okno do ulice), je 

inspirováno Kafkovými dopisy. Slavnostní rozsvícení doprovodí scénické čtení 

Kafkových textů v podání Věry Koubové. „Kafkovská“ instalace bude z fasády 

domu na pražském Masarykově nábřeží 32 zářit ve večerních a nočních 

hodinách až do 24. října. 

 

„Ty jsi pro mě byl, vedle mnoha dalšího, také něčím jako oknem, kterým jsem viděl 

do ulic. Sám jsem to nedokázal... “, napsal Franz Kafka krátce po maturitě svému 

příteli ze školy Oskaru Pollakovi. Jindy témuž příteli napsal: „„Mezi sebou jsou lidé 

spojeni provazy a zlé je už to, když se kolem někoho provazy uvolní a on klesne o 

kus hlouběji než ostatní do prázdného prostoru, a příšerné je, když se kolem 

někoho provazy přetrhnou a on pak padá.“ 

 

Tyto a další Kafkovy úvahy inspirovaly německého umělce Franze Johna, jenž 

mezi 10. a 24. říjnem umístí do oken Goethe-Institutu světelné dráty, které rozzáří 

coby nositele mnohovrstevnatých významů: „Okno do ulice představuje možnost 

vyhlédnout ven nebo naopak nahlédnout dovnitř, provaz můžeme v závislosti na 

kontextu vnímat buď jako most přes propast, jako sociální vazbu, ale i jako pouta,“ 

říká Jan Brandt, člen uměleckého týmu Franze Johna. 

 

Berlínský umělec Franz John se ve svých dílech zaměřuje především na přírodu, 

architekturu a historická specifika daného místa či regionu. Vystavoval mj. v 

Exploratoriu (San Francisco/USA), na Bienále v São Paulu či na Skulptur-Biennale 

Münsterland. V roce 2019 získal stipendium Nadace pro umění ZF v německém 

Friedrichshafenu. Vyučoval mj. na katedře umění při Ohio State University či na 

School of Art - University of Michigan. 

 

Slavnostní rozsvícení instalace Okno do ulice se uskuteční 10. října ve 20:00 hodin 

před budovou Goethe-Institutu na Masarykově nábřeží 32. Doprovázeno bude 

scénickým čtením Kafkových textů v podání překladatelky a germanistky Věry 

Koubové. Veřejnost i zástupci médií jsou srdečně vítáni! 

 

Co? Světelná instalace Okno do ulice.  

Kdy? Od 10. do 24. října 2024, slavnostní rozsvícení 10. 10. ve 20:00 

Kde? Goethe-Institut. Masarykovo nábřeží 32, Praha 1 

Web: www.goethe.de/cesko/kafka   

Vstup volný 

Kontakt: Tomáš Moravec | Goethe-Institut Česká republika |  

721 434 624 | tomas.moravec@goethe.de | www.goethe.de/cesko 

http://www.goethe.de/tschechien
http://www.goethe.de/cesko/kafka
http://www.goethe.de/cesko

